PUBLICADO NO ÕRGÂO OFICIAL
.00 MUNICIPIO

JORNAL:

EDIÇÃO:

EDITADO EM: 	 O A 	1 20J2

DECRETO N° 1664, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.321

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$607.700,25 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( +)

02 	11 	01 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB

136 	12365.0005.2022.0000 	GESTÃO DE POLITICAS NA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO Ii
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 	000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

607.700,25

122.840,89
F. R.: 	O

127 12.361.0024.2021.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 70°, 160.93393
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. 	O

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detaih

128 12.361.0025.2024.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% 286.363,98
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F. R.: 	O

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

129 12.361.0025.2024.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% 27.976,43
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F. R.: 	O

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

447 12.366.0025.2024.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% 9.280,32
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F. R.: 	O

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

449 12.366.0025.2024.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% 304,70
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F. R.: 	O
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

DECRETO N° 1664, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.321

Anulação:

11 	01

130

FUNDO DEMANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB

12.361.0025.2024.0000 	GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30%
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - CIVIL
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 	000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

-1.008,00
F.R. Grupo: 	O

131 12.361.0025.2024.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% -16.443,13
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

132 12.361.0025.2024.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% -224,78
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA F.R. Grupo: 	O 	1
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

133 12.361.0025.2024.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% -122.919,70
3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 	1
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

134 12.361 .0025.2024.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% -5 439,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

137 12.365.0005.2022.0000 GESTÃO DE POLITICAS NA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INF -69.46
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	O 	1
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

140 12.365.0025.2025.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% -56.735,92
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 	1
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

141 12.365.0025.2025.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% -766,62
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	O
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02

02 11

146

DECRETO N° 1664, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.321

01 	FUNDO DEMANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB

123650025.2025.0000 	GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% 	 -198.436,25
4.4.90.51 00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 F.R. Grupo: 	O
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 	000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

147 12.365.0025.2025.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDES 30% -3.322.06
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

148 12.365.0025.2026.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% -109.653.95
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F R. Grupo. 	O 	1
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

149 12.365.0025.2026.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% -83.604,61
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	O
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

152 12.365.0025.2026.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% -6.998,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FSICA F.R. Grupo: 	O 	1
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

153 12.365.0025.2026.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% -60.50
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA F.R.Grupo: 	O 	1
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

333 12.361.0024.2021.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 70% -1.083,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo: 	O
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

335 12.365.0005.2022.0000 GESTÃO DE POLITICAS NA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INF -454.00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo: 	O 	1
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 	11

DECRETO N° 1664, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.321

01 	FUNDO DEMANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB

446 12.366.0024.2021.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 70% -48103
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

448 12.366.0024.2021.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 70% -0.24
3.190.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	O
1 Recursos do Tesouro - Exercido Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

Anulação (-) 	 -607.700,25

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JAPORA, 27 de dezembro de 2022

ASSOMASUL
ASSOOAÇAO POS MUNtÇIPIO$ X MATO GROSSO 50 SUL Diário Oficial N° 3253 	Sexta-feira, 06 de janerc .. 2023

DECRETO N° 1664, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.321

Abre no orçamento vigente creI;'/o adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar -Ia

importância de R$607.700,25 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+)
02 	11 	01 	FUNDO DEMANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB

607.700,25

136 12.365.0005.2022.0000 GESTÃO DE POLíTiCAS NA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO 1 122. 840. 89
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F. R.: 	O 	1 18
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

127 12.361.0024.2021.0000 GESTÃO CONTINUADA ÉcUCAÇÃO - FUNDEB 70% 160.93393
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAS F.R.: 	0 	1 18
1 Recursos ao Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquaJrarn nos Detalh

128 12.361.0025.2024.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% 286.363,98
3.1.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F. R.: 	O 	1 19
1 Recursos do Tesouro 	Exiricio Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

129 12.361.0025.2024.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% 27.976,43
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONA F. R.: 	O 	1 19
1 Recursos do Tesouro - Esoricic Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detaih

447 12.366.0025.2024.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% 9.280,32
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F. R.: 	O 	1 19
1 Recursos do Tesouro - Exer.:icio Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

449 12.366.0025.2024.0000 GESTÃO CONTINUADA E DUCAÇÃO - FUNDEB 30% 304.70
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIE F. R.: 	O 	1 19
1 Recursos do Tesouro - Ex;rcício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do .rtígo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

www.diariootit:IaIms.L rn. br/asscmasul

145

ASSOMASUL,
QÇAQ 005 (VrS0i Q$ MtÇ.OIQS$QOO SUL Diário Oficial N° 3253 	Sexta-feira, 06 de janeiro 	2023

DECRETO N° 1664, DE 27 DE D'ZEMBRO DE 2022 - LEI N.321

Anulação:

02 	11 	01 	FUNDO DEMANUT DESENVDAEDUC BÁSICA E)EVAL FUNDES

130 	12.361.0025.2024.0000 	GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDES 30% -1.00800
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 	O 1 19
1 Recursos do Tesouro 	Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se eruadram nos Detalh

131 12.361.0025.2024.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDES 30% -16.443,13
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 1 19

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se en,uadram nos Detalh

132 12.361 .0025.2024.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDES 30% -224,78
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 	O 1 19
1 Recursos do Tesouro - E.ercicio Corrente
000 000 Recursos que não se encuadram nos Detalh

133 12.361.0025.2024.0000 GESTÃO CONTINUADA'ËDUCAÇÃO - FUNDES 30% -122.919,70
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 	O 1 19

1 Recursos do Tesouro 	Ej<ercício Corrente
000 000 Recursos que não se encuadram nos Detalh

134 12.361.0025.2024.0000 GESTÃO CONTINUADÃEDUCAÇÃO - FUNDES 30% -5.439,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 1 19
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

137 12.365.0005.2022.0000 GESTÃO DE POLíTICAS NA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INF -69,46
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAS F.R. Grupo: 	O 1 18
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

140 12.365.0025.2025.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% -56.735,92
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTA3ENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 1 19

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

141 12.385.0025.2025.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDES 30% -766,62
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	O 1 19
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enc:uadram nos Detalh

www.diarioociaIms,c0n. br/a5somasul 	 146

ASS )MAS UL
AS.$QÇ.AÇÃQ OS0IÇ1IQS  D MATQOROSSO 50 SUL Diário Oficial N° 3253 	Sexta-feira, 06 de janero u 2023

02 	11 	01

146

147

DECRETO N° 1664, DE 27 DE DZEMBRO DE 2022 - LE N.321

FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC SÁSICA E )E VAL FUNDEB

12.365.0025.2025.0000 	GESTÃO CONTNUAD.' EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% 	 -198.436,25
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 F.R. Grupo: 	O
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enqeadram nos Detaíh

12.365.0025.2025.0000 	GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% 	 -3.322,06
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MA ERIAL PERMANENTE 	 F.R. Grupo: 	O
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

1

1

19

19

148 12.365.0025.2026.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% -109.653,95
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 1 19
1 Recursos cio Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

149 12.365.0025.2026.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% -83.604,61
3.1.9013.00 OBRIGAÇÕES PATRONAS F.R. Grupo: 	O 1 19

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

152 12.365.0025.2026.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% -6.998,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS Di: TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 1 19

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se cnuadram nos Detaiti

153 12.365.0025.2026.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 30% -60,50
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS D,-TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 1 19
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detaih

333 12.361 .0024.2021.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 70% -1.083,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RES!iTUÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo: 	O 1 18
1 Recursos do Tesouro - Exarcicio Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

335 12 365.0005.2022.0000 GESTÃO DE POLITICA5 NA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INF -454,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo: 	O 1 18
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Dataih

www.diriaoficalni, c.,rn. br/asromasu!

147

ASSOMASUL
AS$QCIAÇÃO DOSMUNIÇIPIOS DE MAIQOSOSSO DO SUL Diário Oficial N° 3253 	Sexta-feira, 06 de janer 	2023

02 	11

DECRETO N° 1664, DE 27 DE '.EZEMBRO DE 2022 - LEI N.321

01 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASc 	DE VAL FUNDEB

446 12.366.0024.2021.0000 GESTÃO cONT!NL'.)A EDUCAÇÃO - FUNDEB 70% -481,03
3.1.90.11.00 VENClMENTCSEVè4TAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.Grupo: 	O 1 18
1 Recursos do Tesouic 	Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se spiquadram nos Detalh

448 12.366.0024.2021.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - FUNDEB 70% -0,24
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATF.)NAIS F.R. Grupo: 	O 1 18
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

Anulação ( - ) 	 -607.700,25

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigora data de sua pubuicaçao.

JAPORA, 27 de d3zembro de 2022

PAULO CESAR FRANJO"
PREFEITO MUNICIPAL

www.dIatooí1ciaIrns.cor. br/assomasul 	 148